
修正“钻石模型”省际旅游特色小镇核心竞争力评价

摘 要：基于修正的波特钻石模型，以省际为研究范围将政府支持力作为主要因素进行分析，运用AHP法构建有四个

层次的省际旅游特色小镇核心竞争力评价体系，研究对象选取旅游特色小镇发展较好的浙江省和旅游资源丰富的黑龙江省

两个省份进行评估。结果表明，浙江省整体竞争力优于黑龙江省。最后，从强化各类生产要素资源建设、促进小镇形态多样

化、优化特色产业空间布局、推动市场化运作、将小镇发展融入国家重大战略整体布局等加强省际旅游特色小镇核心竞争力

的对策建议。
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旅游特色小镇的发展是一个综合性系统工程，需要多个

因素协同作用。我国的一些省域，例如黑龙江省，虽然旅游资

源禀赋优越，但旅游特色小镇的核心竞争力却不强。而浙江

省，却能充分发挥旅游特色小镇的核心竞争力，使之成为经济

发展的新引擎。如何从系统角度评价省际旅游特色小镇核心

竞争力，提出具有针对性的结论建议，从而有效提升省际旅游

特色小镇核心竞争力，需要进一步开展理论研究和实践努力。

一、旅游特色小镇核心竞争力评价研究综述

核心竞争力最早由美国学者普拉哈拉德和加里·哈默尔[1]

两位教授提出，主要指能够为企业或区域带来竞争优势的资

源以及这些资源的配置与整合方式。旅游特色小镇虽然也含

有某一区域的概念，但是这一“区域”是指那些并非传统意义

行政区划上的“镇”，因此对旅游特色小镇核心竞争力进行定

义实属必要。目前学界对此并没有提出相关概念，本研究在

部分接受了温燕、金平斌[2]对特色小镇核心竞争力的定义基础

上，融入了一些与旅游业有关的元素，形成了旅游特色小镇核

心竞争力的定义，即：特色小镇的核心竞争力是相对于其他小

镇具有开发或吸引、配置和转化有限资源，创造社会价值，优

化自然环境，为小镇辐射的区域提供更可持续的特色产业，为

居民提供不断提升的生活品质，为从业者提供高品质的就业、

创业环境，为游客提供休闲旅游氛围的能力。

我国不同区域之间开发建设旅游特色小镇的优势条件
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不一，形成一个全国性的专属于旅游业态的特色小镇核心竞

争力评价体系确有困难。而某个省内部要素禀赋、历史文化

等相同或相近，因此以行政省为单位构建基于省际层面的旅

游特色小镇核心竞争力评价体系意义重大。本研究鉴于波

特钻石模型涉及的要素全面，尤其是因子容易量化的特点；

同时，加入了政府和机会两要素，可以集中研究省际层面旅

游特色小镇发展的影响因素，是核心竞争力评估分析的基本

框架，也是定量研究省际旅游特色小镇核心竞争力十分合适

的模型。由此，本研究拟基于该模型构建省际旅游特色小镇

核心竞争力评价指标体系，同时选取我国旅游资源禀赋具有

代表性的黑龙江省和浙江省作为研究对象，根据其实践经验，

系统评价其旅游特色小镇的核心竞争力，并依据评价结果探

求提升的对策建议。

二、省际旅游特色小镇核心竞争力评价指标体

系的构建

（一）构建评价体系的理论依据。波特钻石模型认为特

定产业是否具有核心竞争力，主要取决于生产要素、需求条

件、相关与支持性产业、企业战略与企业结构和同业竞争等

四大基础要素及机会和政府等两大辅助要素之间相互联系、

相互影响的协同作用[1]。
依据黑龙江省和浙江省在探索旅游特色小镇建设过程中

的实践经验表明，旅游特色小镇核心竞争力依然主要来自于

市场投资和政府支持力。仅靠市场力量推动旅游特色小镇的

发展尚显力道不足，政府的政策支持力作用甚大，主要是因为

我国特色的政治和经济体制有利于调动多种大量的要素进行

快速整合和良性互助。由此，本研究在探讨省际旅游特色小

镇核心竞争力时，对波特钻石模型进行了修改，将政府修改为

政府支持力作为基础要素[2]。根据旅游特色小镇注重特色和

环境的特征将相关与支持性产业修改为特色产业发展，将企

业战略与企业结构和同业竞争修改为环境资源（见图1）。

图1 修正的钻石模型

（二）省际旅游特色小镇核心竞争力评价指标体系。本

研究以修正的钻石模型为研究依据，通过运用层次分析法

（AHP）对省际旅游特色小镇核心竞争力进行探究。首先基

于所要研究的不同省际之间的旅游特色小镇的特征定性地

构建省际旅游特色小镇核心竞争力评价指标体系，再构造成

对比较阵定量计算评价指标权重，然后，对整理得到的评价

对象的原始数据进行标准化处理，进一步定量计算选取省域

的主要旅游特色小镇核心竞争力数值，最终对所得结论进行

系统分析。

本研究构建的省级旅游特色小镇评价体系总共有四个

层次：1.第一层，即目标层A，认定目标为系统评价省际旅游特

色小镇核心竞争力。2.第二层，即准则层，围绕本研究修正的

钻石模型的五大基础要素和一大辅助要素建立省际旅游特色

小镇的六个准则要素B1-B6。3.第三层，即子准侧层，就是依

据准则层的条件进一步细分，包括 18个子要素C1-C18。4.
第四层，即指标层，通过子准则层的内容进一步细分到可以

直接查找、调查和计算可获取的资料和数据，或者对省际旅游

具有显著影响的指标，合计包含43个具体指标D1-D43。省

际旅游特色小镇核心竞争力评价指标体系见表1。
（三）评价指标体系的权重。本研究运用德尔菲法对省

际旅游特色小镇核心竞争力评价指标体系的判断矩阵进行

评分。对 8名特色小镇管理者、特色小镇专家进行了访谈。

得到A、B、C三级评价指标的相对重要性判断矩阵[3]。对判

断矩阵进行求解过程采用和积法[4]：
首先，将判断矩阵的每一列归一化，即有：

Fij = Fij∑k = 1
m Fij

( i, j = 1,2,…,m ) （1）
其次，将每一列经归一化处理后的判断矩阵按行相加，即：

Wi =∑j = 1
m Fij ( i, j = 1,2,…,m ) （2）

再次，将向量W = { }W1,W2,…,Wm 作归一化处理，即：

Wi = Wi∑j = 1
m Wj

( i, j = 1,2,…,m ) （3）
依次所得到的W = { }W1,W2,…,Wm 就为所求权值向量。

最后，计算判断矩阵的最大特征根λmax。

CI = λmax - n
n - 1 （4）

若CR = CI
RI，若CR0.1时，通过一致性检验。通过以上

方法计算出旅游特色小镇核心竞争力各项指标权重的过程

如下：

第一步，根据设立的指标体系运用YAAHP软件 10.3版

构建层次模型，构造成对比较阵进行判断矩阵数据录入，并

输出问卷，采用标度类型为1-9；
第二步，选取特色小镇研究专家、旅游规划专家、金融投

资方面的专家和特色小镇工作人员等进行问卷调研；
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第三步，问卷输入后，运用群决策的专家数据集结方法，

各专家排序向量加权算术平均;输入数据时的小误差累积导

致判断矩阵不一致，修正前一致性比例为 0.0243，利用最小

改变算法进行自动修正后，一致性比例为 0.0063；λmax 为

2.9102，最终得出核心竞争力各层指标的权重如表1所示。
表1 省际旅游特色小镇核心竞争力评价指标体系A

生产
要素
B1

环境
资源
B2

需求
条件
B3

特色产
业发展

B4

0.249

0.148

0.041

0.207

基础设施
C1

人力资源
C2

资本资源
C3

土地资源
C4

自然环境
C5

旅游资源
C6

国内需求
C7

国外需求
C8

产业特色
C9

产业带动
C10

产业效益
C11

0.036

0.036

0.071

0.107

0.042

0.106

0.027

0.014

0.087

0.012
0.026

消费者换乘交通工具数（/次）

旅游服务设施齐全度*
省际农村电话用户（万户）

旅游业从业人员中具有高等学历
数（人）

旅游业从业人员中属当地居民数
（人）

旅游特色小镇居民数（万人）

全国百强旅游公司拥有量（/个）

镇域外商业投资规模（/亿元）

接受各级政府资金扶持规模
（/亿元）

旅游特色小镇规划面积
（/平方公里）

收入性特色产业用地占比总面积
（%）

生态资源占比小镇规划总面积
（%）

省际旅游特色小镇数（/个）

利用冰雪资源建设旅游特色小镇
数（/个）

利用森林资源建设旅游特色小镇
数（/个）

利用其它资源建设旅游特色小镇
数（/个）

2018年接待国内游客人数
（/万人次）

2018年旅游特色小镇收入（/亿元）

近3年国内游客平均增长率（%）

近3年旅游特色小镇收入平均增
长率

2018年接待外国游客人数（/万
人次）

2018年旅游特色小镇外汇创收（/
万元）

近3年外国游客平均增长率（%）

近3年旅游特色小镇外汇收入平
均增长率

省际内旅游特色小镇特色产业异
质性*

省际间旅游特色小镇特色产业异
质性*

特色产业对小镇未来发展的带动
度*

对小镇居民收入的平均增长率
（%）

累计对当地创造的财政收入
（亿元）

D1
D2
D3
D4
D5
D6
D7
D8
D9
D10
D11
D12
D13
D14
D15

D16

D17
D18
D19
D20
D21
D22
D23
D24
D25
D26
D27
D28
D29

0.0112
0.0163
0.0085
0.0072
0.0180
0.0108
0.0213
0.0213
0.0284
0.0424
0.0636
0.0420
0.0318
0.0212
0.0212

0.0318

0.0090
0.0090
0.0045
0.0045
0.0047
0.0047
0.0023
0.0023
0.0381
0.0489
0.0120
0.0104
0.0156

准则层
指标
权重

子准则层
指标
权重

指标层 代码
指标
权重 政府支

持力
B5

机会
B6

0.298

0.057

产业市场
C12

产业创新
C13

政府政策
C14

政府服务
C15

革新能力
C16

经济发展
C17

重大事件
C18

0.028

0.054

0.183

0.069

0.046

0.028

0.028

旅游特色产业的品牌知名度*
相关特色产品的市场占有率（%）

获批专利数（/个）

知识产权转化率（%）

旅游特色小镇认识程度*
旅游特色小镇开发力度*

对小镇特色旅游项目的宣传力度*
对小镇公共服务能力提升的力度*

社会安全指数*
政府对游客政务服务的简化情况*

2018年小镇劳务人员人均GDP
（/元）

2018年小镇劳务人员人均可支配
收入

2019年“中央一号文件”的指示效
应*

“一带一路”倡议的实施效应*

D30
D31
D32
D33
D34
D35
D36
D37
D38
D39
D40
D41
D42
D43

0.0127
0.0153
0.0324
0.0216
0.0763
0.1067
0.0216
0.0301
0.0173
0.0460
0.0131
0.0149
0.0169
0.0121

准则层
指标
权重

子准则层
指标
权重

指标层 代码
指标
权重

注：*代表软性指标。

由上述过程计算得到各判断矩阵的 λmax、一致性指标

CI、随机一致性指标RI、一致性指标比率CR如表2所示。

表2 判断矩阵值表

判断
矩阵

A-Bi
B1-Ci
B2-Ci
B3-Ci
B4-Ci
B5-Ci
B6-Ci

c1
c2
c3
c4

6.004
4.000
2.000
2.000
5.003
3.000
2.000
3.018
3.000
3.000
2.000

CI
0.001
0.000
0.000
0.000
0.001
0.000
0.000
0.009
0.000
0.000
0.000

RI
1.240
0.900
0.000
0.000
1.120
0.580
0.000
0.580
0.580
0.580
0.000

CR
0.001
0.000
0.000
0.000
0.001
0.000
0.000
0.016
0.014
0.011
0.000

判断
矩阵

c6
c7
c8
c9
c11
c12
c13
c14
c15
c17
c18

4.000
4.000
4.000
2.000
2.000
2.000
2.000
2.000
3.000
2.000
2.000

CI
0.000
0.000
0.000
0.000
0.000
0.000
0.000
0.000
0.000
0.000
0.000

RI
0.900
0.900
0.900
0.000
0.000
0.000
0.000
0.000
0.580
0.000
0.000

CR
0.021
0.017
0.023
0.000
0.000
0.000
0.000
0.000
0.035
0.000
0.000

三、数据处理与评价结果及分析

（一）数据来源及原始数据。为保证核心竞争力评价结

果的准确性，本研究的原始数据力求客观、权威，相关数据来

源如下：官方统计年鉴和公报、网络资源、相关专家访谈。综

上，黑龙江和浙江的省际旅游特色小镇核心竞争力评价各指

标的原始数据如表3所示。

（二）据标准化处理。为统一标准的评价分值以便后续
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进行计算和比较分析。本研究通过式（5）进行无量纲处理：

PI = 10 Di∑i = 1
n Di

（5）
式中，PI为某省旅游特色小镇核心竞争力评价指标 i标

准化转换后的无量纲值，Di为该省标准化转换前的指标 i的

原始数值，∑i = 1
n Di为评价指标 i标准化转换前在所有评价省

的总和。

（三）评价结果与分析。分别计算黑龙江省以及浙江省

旅游特色小镇核心竞争力评价值，数学表达式为：

E =∑i = 1
n Wi Pi （6）

其中， 由公式（5）计算而得， 为旅游特色小镇核心

竞争力评价指标体系中第 i个评价指标的权重，n为评价指标

的总数，计算结果E即为该省旅游特色小镇核心竞争力综合

评价值。计算得到黑龙江和浙江旅游特色小镇核心竞争力

综合评价值，见表3。
表3 黑龙江省和浙江省旅游特色小镇核心竞争力评价

子准则层

基础设施C1
人力资源C2
资本资源C3
土地资源C4

总得分

自然环境C5
旅游资源C6

总得分

国内需求C7
国外需求C8

总得分

产业特色C9
产业带动C10
产业效益C11
产业市场C12
产业创新C13

总得分

政府政策C14
政府服务C15
革新能力C16

总得分

经济发展C17
重大事件C18

总得分

黑龙江省

48.18
44.93
19.88
59.90
42.56
59.33
59

59.09
38.20
27.54
34.65
85.58
66.89
57.77
58.86
30.32
63.11
72.79
66.59
72.89
71.37
36.60
83.81
60.20

浙江省

57.25
51.57
52.85
39.22
47.50
26.49
63

52.56
64.67
44.81
58.06
70.81
77.69
78.14
83.02
78.56
75.86
94.25
80.05
81.89
89.07
50.43
59.06
54.74

综合优势省份

浙江

黑龙江

浙江

浙江

浙江

黑龙江

1.生产要素竞争力评价中，浙江省整体上更具优势。在

基础设施、人力资源和资本资源三个子准则层，浙江省都排

名第一，只有在土地资源方面黑龙江省明显强于浙江省。主

要原因是浙江省经济基础好，民营经济发达，人口长期处于

净流入状态，高级旅游业从业人员数量多，而黑龙江省经济

现状较弱，人口处于长期净流出状态，缺乏高素质劳动力，比

起浙江省土地资源禀赋更优。

2.环境资源竞争力评价中，黑龙江省具有较大优势。在

自然环境子准则层上黑龙江省取得了第一，主要原因是黑龙

江省的旅游特色小镇在规划中充分利用了其自然资源丰富

的特点。但在旅游资源子准则层浙江省高于黑龙江省，主要

原因是浙江省拥有更多的旅游特色小镇数量，并实现了旅游

特色小镇差异化发展，黑龙江省多以冰雪资源和森林资源作

为建设旅游特色小镇的基础，缺乏带有文化的、民族的、历史

的综合建设，导致旅游特色小镇主题同质化严重。

3.需求条件竞争力评价中，浙江省具有明显优势。国内

外需求浙江省都取得了第一，主要原因是：国内需求方面，浙

江省在全国率先建设旅游特色小镇，具备一定规模，实现了

多种类旅游特色小镇共同发展的形势，建成了对国内游客有

较大吸引力的区域品牌。黑龙江省旅游特色小镇建设发展

缓慢，设计趋同、缺乏粘性，很难吸引游客。浙江省是改革开

放的先行地，较之黑龙江省有着吸引国外游客的巨大优势，

因此国外需求也更大。

4.特色产业发展竞争力评价中，浙江省优势明显。产业

特色得分是黑龙江省唯一高于浙江省的指标，主要原因是省

际间旅游特色小镇特色产业异质性高，黑龙江省的冰雪资

源、森林资源、农业资源等是大多数省份无法复制的，而浙江

省主推的文化创意、历史演义等是可以被其他省份结合当地

实际情况吸收的。除此以外，浙江省的产业带动度强，产业

对居民和政府的收入效益高，产业市场广阔，产业实现创新

驱动发展。

5.政府支持力指标评价中，浙江省全方位强于黑龙江

省。主要原因是：政府政策方面，浙江省对旅游特色小镇认

识清晰、规划设计合理，对生态资源注重保护，对历史文化加

强包装，省属各部门针对旅游特色小镇的建设发布了多项指

导性文件。黑龙江省对旅游特色小镇发展的支持性政策较

少，仅有的一些文件也是借鉴外省的建设经验，缺乏政策的

创新性，没有理清政府和市场的边界，过度干预小镇建设，对

好的规划设计缺乏后期建设的有效支持。政府服务方面，浙

江省打造了自己专属的特色小镇官网，对优质的旅游特色小

镇进行专题宣传，利用互联网实现了小镇间的融合发展，浙

江省还进一步提升小镇公共服务能力，把贴心的服务做深做

细。黑龙江省由于资本资源和高级旅游从业人员的缺乏，未
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将各旅游特色小镇进行整合，建成自己的数据库，对乡镇交

通、通信和现代旅游服务业的投资不足。革新能力方面，浙

江省在对游客需求的政务简化方面的革新是需要黑龙江省

学习的。

6.机会要素指标评价中，黑龙江省拥有一定优势。经济

发展方面，浙江省人均GDP、人均可支配收入都显著强于黑

龙江省。黑龙江省在机会要素方面获得明显优势，主要原因

是近年来中央对三农工作愈加重视，黑龙江省是农业、林业

大省，习近平总书记曾多次视察黑龙江，提出了许多宝贵的

针对农村地区发展的意见。黑龙江省还是“一带一路”倡议

北线重要一环，可以利用陆路优势增加俄罗斯游客对旅游特

色小镇的需求。

结果表明：两省在六个准则层中各有优势，但整体上黑

龙江省旅游特色小镇核心竞争力评价总体评分较浙江省低。

四、旅游特色小镇核心竞争力提高对策

（一）强化生产要素资源建设。

1.完善各项基础设施，做到交通便利、通信畅快、服务贴

心、项目特色。2.通过专业培训将当地村民培养为现代旅游

业人才。3.培育优质旅游公司，持续加强面向全社会的招商

引资力度。4.规划注重“精而美”的理念，实现特色旅游资源

集约化发展。

（二）促进小镇旅游形态多样性。任何经验都具有可复

制和不可复制性，要科学把握，合理运用，避免脱离实际的照

搬照抄。为避免“千镇一貌”，要立足区位条件、环境资源禀

赋和地域特征，打造示范型旅游特色小镇。注重发掘特色文

化、特色历史、特色民族情趣的经验，因地制宜地建设具有当

地地域风情的旅游特色小镇。

（三）优化特色产业空间布局。

1.抓住产业特色，放大产业特色，凸显特色产业品牌，坚

持产业建镇、产业兴镇。2.研判特色产业的未来前景，要选

择那些能够促进当地经济可持续发展的产业。3.特色产业

可以部分结合原先已有的传统产业，并结合新近发掘的特色

点进行产业转型升级。4.提高创新意识，发扬创新精神，不

断推陈出新，永葆小镇的生命力，不能因为某些产品做得好

就忽视创新工作。

（四）理清政府与市场的责任。政府应该制定符合本省

地域特色的旅游特色小镇培育体制机制。坚决不搞面子工

程、政绩工程，维护营商环境，鼓励企业作为旅游特色小镇市

场化的主导，激发企业家的创造力和人民消费需求。总而言

之，政府只需提供强化政府支持力，注重科学引导，为小镇发

展搭建平台，不搞大包大揽，因势利导地建设旅游特色小镇。

（五）积极把握国家重大战略。

1.2013年，习近平总书记提出“一带一路”倡议后，面向

国外需求的旅游业迎来春天，旅游特色小镇是浙江省全域旅

游的重要一环，及时抓住了发展契机。黑龙江省应该充分利

用“龙江丝路带”和“中蒙俄经济走廊”沿边地区便利的陆路

交通，吸引游客，促使特色产品销往海外。2.2019年中央一

号文件提出农业农村要优先发展，政策聚焦深度贫困地区，

建设长效扶贫产业，这为旅游特色小镇实现产业兴旺提供了

有力的政策支持。

结语

本研究实现了基于黑龙江省和浙江省实践经验的省际

旅游特色小镇核心竞争力评价体系的构建，对两省旅游特色

小镇的比较、评价及未来发展具有一定的指导意义。本研究

还存在以下不足：一是仅以两个省份作为研究对象进行对比

分析，未来将考虑引入更多省份，研究结果将更加客观；二是

旅游特色小镇尚处在培育期，相关影响因素还有很多，未能

全部具体分析，未来的指标体系验证将随着旅游特色小镇的

发展而进一步完善。
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